
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. sergio verasani

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti della
pavimentazione  stradale,  della  segnaletica  stradale,  il  consolidamento  delle
scarpate e la riattivazione dei presidi idraulici. Anno2023” -San Polo Dei Cavalieri
ed altri-S.P. Tivoli San Polo Marcellina, CUP F97H20003120001,CIG A033FB48A.
CIA VN 21 0045. Aggiudicatario G.INTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.r.l
Autorizzazione  al  parziale  subappalto  in  favore  dell'impresa  COSTRUZIONI
CONGLOMERATI E AFFINI srl

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P793 del 
21/02/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

 

 

Premesso che:

con delibera del  Consiglio  Metropolitano  n.  62 del  29.10.2020 è stato  approvato  il  programma
quadriennale 2021-2024 degli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di
Roma Capitale di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020

2



(ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) secondo il seguente elenco per
l’annualità 2023 nel quale risultava inserito l’intervento: “San Polo Dei Cavalieri e d altri- S.P. Tivoli
San  Polo  Marcellina-lavori  di  messa  in  sicurezza  mediante  il  rifacimento  a  a  tratti  della
pavimentazione  stradale,  della  segnaletica  stradale,  il  consolidamento  delle  scarpate  e  la
riattivazione dei presidi idraulici. Anno 2023" per l’importo complessivo di € 400.000,00;

con nota, inviata a mezzo PEC, del 30.10.2020, a firma dell’allora Direttore del Dipartimento VII (ora
Dipartimento II) Ing. Giampiero Orsini, si è provveduto alla trasmissione alla Direzione Generale per
le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  del  Programma  quadriennale  2021-2024  degli  interventi  di
manutenzione  della  rete  viaria  di  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  provvedendo
contestualmente  alla  compilazione  delle  schede  descrittive  degli  interventi  attraverso  l’utilizzo
dell’applicativo dedicato;

nel termine indicato nel richiamo sopracitato dall’invio della predetta nota, non sono pervenute
osservazioni da parte della Direzione Generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la
sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e che pertanto
il Programma annuale 2021 s’intende tacitamente approvato;

con decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 21.5.2021 è stato stabilito di approvare i progetti di
fattibilità tecnica ed economica relativi  agli  interventi  dell’annualità 2023, e tra gli  interventi  di
manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di Roma Capitale di cui al Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020 (ora Ministero delle infrastrutture e della
mobilità sostenibili (MiMS) è stato inserito l'intervento in parola;

con determinazione dirigenziale R.U. 1156 del 14/04/2023 è stato stabilito di accertare sul bilancio
2023 la somma di € 9.263.130,04 relativa al Finanziamento degli interventi relativi a programmi
straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  Città  metropolitane,  in  premessa
elencati,  di  cui  al  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  (ora  Ministero  delle
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  (MIMS)n.  123  del  19  marzo  2020,  annualità  2023,
imputandola al Titolo 4 Risorsa 4300 Categoria 1 Capitolo 402024 (TRAMIT), art. 2 Cdr 9210 Cdc
dpt0201;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II, R.U. 1701 del
16.05.2023,  è  stato  nominato  RUP  dell'intervento  di  cui  trattasi  l'Arch.  Nohemy  Quintero,
Funzionario tecnico laureato del Servizio 2 Viabilità Nord del Dipartimento II;

con nota prot. CMRC-2023-0184084 del 16.11.2023 a firma del RUP medesimo e del Dirigente del
Servizio n. 2 “Viabilità Nord” Dipartimento II,  Ing. Giovanni  Quattrociocchi,  è stato trasmesso al
Servizio n. 1 il progetto esecutivo, redatto dal Servizio n. 2 del Dipartimento II, dei lavori in parola
per l’importo complessivo di € 400.000,00;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio I del Dipartimento II, R.U. 4306 del 07.12.2023 è stato
stabilito:
di approvare il progetto esecutivo, redatto dal Servizio 2 del Dipartimento II relativo all’intervento
"San Polo Dei Cavalieri ed altri-S.P. Tivoli San Polo Marcellina-lavori di messa in sicurezza mediante
il rifacimento a tratti della pavimentazione stradale, della segnaletica stradale, il consolidamento
delle scarpate e la riattivazione dei presidi  idraulici.  Anno 2023" per l’importo complessivo di €
400.000,00,

di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto -acquisito
agli atti edi approvare, per l’affidamento dei lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata ai

3



sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi in base al Capitolato Speciale
d’Appalto e all’importo complessivo di € 316.100,00(di cui € 7.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, € 8.477,39 per lavori in economia non soggetti a ribasso ed € 37.826,96 per
costi della manodopera calcolati ai sensi dell’art. 41 comma 14 d.lgs. 36/2023);

di stabilire che l’affidamento dovesse avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 50 comma 4, d.lgs. 36/2023, con valutazione della congruità delle offerte
secondo le modalità di cui all’art. 54. comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con esclusione automatica, fra
le ditte della categoria prevalente OG 3 classifica II per l’importo di € 516.000,00;

con Determinazione dirigenziale RU 1885 del 03.06.2024 si è preso atto dell'aggiudicazione dei
lavori: "San Polo Dei Cavalieri ed altri-S.P. Tivoli San Polo Marcellina-lavori di messa in sicurezza
mediante  il  rifacimento  a  tratti  della  pavimentazione  stradale,  della  segnaletica  stradale,  il
consolidamento  delle  scarpate  e  la  riattivazione  dei  presidi  idraulici.  Anno  2023"  disposta  con
Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  n.  2  Viabilità  Nord  del  Dipartimento  II,  R.U.  1697  del
14.05.2024 a favore dell’impresa G.INTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES SRL con sede legale in
Roma (RM), PIAZZA DEI MARTIRI DI BELFIORE 2, C.A.P. 00195 - C.F. 12990841004, risultata prima
classificata nella  procedura  di  gara,  che ha  offerto  un  ribasso  percentuale,  rispetto  all’importo
complessivo a base di gara di € 300.122,61 (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al
24,792%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari ad €
241.693,60, oltre ad € 53.172,59 per IVA 22% per l’importo complessivo di € 294.866,19;

 

vista l’istanza presentata dalla Società G.INTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.r.l, assunta al
protocollo dell'Amministrazione in data 07.11.2024, ed integrata con nota del 07.02.2025, con la
quale è stata chiesta l'autorizzazione ad affidare in subappalto all'Impresa Costruzioni Conglomerati
e affini srl, con sede legale in Roma, Viale Franco Angeli 5, P.Iva 04978531004, l'esecuzione delle
attività di “Fresatura stradale; Scavi e riporti;  Stesura del conglomerato bituminoso; segnaletica
stradale”  per  un  importo  netto  presunto  di  €  89.426,00  (euro
ottantanovemilaquattrocentoventiseimila/00),  comprensivo  della  quota  parte  degli  oneri  della
sicurezza;

vista l'istanza di partecipazione alla procedura negoziata relativamente all'intervento in oggetto, in
cui la Società GINTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.r.l ha dichiarato di volersi avvalere del
subappalto, di cui all’art. 119 del D.lgs. 36/2023, per lavori di "Fresatura stradale, Scavi e riporti,
Stesura del conglomerato bituminoso; segnaletica stradale"

atteso che la Società GINTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.r.l   ha trasmesso, allegata alla
predetta istanza, unitamente al Contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 04.11.2024,
successivamente  integrata  con  propria  dichiarazione,  resa  ai  sensi  dell'art.  2359  C.C.,  circa
l'insussistenza  di  forme  di  controllo  e/o  collegamento  tra  le  imprese,  nonché  la  seguente
documentazione dell’Impresa subappaltatrice:

autocertificazione sottoscritta  dal titolare dell'impresa Sicurstrade srl, attestante l’inesistenza dei
motivi di esclusione ex artt. 94-98 D.Lgs.vo 36/2023; 

Dichiarazione inerente i flussi finanziari della Società subappaltatrice;

copia  del  documento  di  identità,  in  corso  di  validità,  del  rappresentante  legale  della  Società
Coistruzioni Conglomerati e Affini srl;

4



Dichiarazione PTCPT

Patto integrità;

preso  atto,  pertanto,  dell'autodichiarazione  circa  la  non  esistenza  di  forme  di  controllo  o  di
collegamento  a  norma  dell’art.  2359  del  Codice  Civile  tra  l'impresa  appaltatrice  e  l’impresa
Costruzioni Conglomerati e affini srl ;

vista la nota con la quale il RUP, Arch. Nohemy Quintero,  ha espresso il proprio nulla osta, dal
punto  di  vista  tecnico,  alla  concessione dell’autorizzazione  al  subappalto  in  favore  dell'Impresa
Costruzioni Conglomerati e affini srl;

atteso che sono state effettuate le verifiche, in capo all'Impresa subappaltatrice, circa l'inesistenza
delle cause di esclusione, ex artt. 94/98 D.Lgs. 36/2023, concluse con esito positivo;

visto l'art. 119, comma 11 del D.Lgs.vo 36/2023 nel quale è previsto che: "  La stazione appaltante

corrisponde direttamente al subappaltatore ed ai titolari di sub-contratti non costituenti subappalto ai sensi del

quinto periodo del comma 2 l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi:

a) quando il subcontraente è una microimpresa o piccola impresa;

b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;

c) su richiesta del subcontraente e se la natura del contratto lo consente.

visto l'art. 52 del Capitolato Speciale d'Appalto;

atteso  che  le  parti,  nel  contratto  di  subappalto,  hanno  inserito  espressa  rinuncia  da  parte
dell'impresa subappaltatrice al pagamento diretto da parte della Stazione appaltante;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

5



DETERMINA

1) di  autorizzare la Società G.INTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.r.l.  (G.INTECH S.r.l.),  a
concedere in parziale subappalto all'impresa Costruzioni Conglomerati e affini S.r.l. con sede legale
in Piazza dei Martiri di Belfiore n. 2 – 00195 Roma, Cod. Fisc e P. Iva 12990841004, l'esecuzione
dei lavori di “Fresatura stradale; Scavi e riporti; Stesura del conglomerato bituminoso; segnaletica
stradale”,  per  un  importo  presunto  di  €  89.426,00  (euro
ottantanovemilaquattrocentoventiseimila/00),  comprensivo  della  quota  parte  degli  oneri  della
sicurezza;

2) di accettare, effettuate le verifiche di rito, che il pagamento delle spettanze del subappaltatore
venga  eseguito,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  convenzionalmente  dalle  parti  attraverso
dichiarazione  espressa  contenuta  nel  contratto  di  subappalto,  a  favore  dell’appaltatore  dietro
presentazione, da parte dell’appaltatore medesimo, della fattura emessa dal subappaltatore e della
relativa quietanza di pagamento;

3) di dare atto, che in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore agli obblighi assunti nel
contratto di subappalto, resta salva l’applicazione della previsione generale contenuta nel citato
art. 119, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 e verrà ripristinato il  pagamento diretto da parte della
stazione appaltante per la quota eventualmente non ancora liquidata;

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2025-03-12T14:33:32+0100
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2025-03-13T11:25:09+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2025-03-13T11:26:43+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




